Дело № 2-3432/2023 

59RS0001-01-2024-005394-74

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Пермь 10 декабря 2024 года 

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Барышниковой М.И.,

при секретаре Мустакимовой Д.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичного акционерного общества «Т Плюс» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 АнатО. о взыскании задолженности по оплате за тепловую энергию и горячее водоснабжение, пени,

установил:

ПАО «Т Плюс» обратилось в Дзержинский районный суд Адрес с иском (с учетом уточнений) к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате за тепловую энергию и горячее водоснабжение за период с Дата по Дата в размере 76084 руб., а также в сумме 22191,89 руб. с дальнейшим начислением пени, в размере стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки по день фактического исполнения обязательства по оплате жилищно-коммунальной услуги; расходов по оплате государственной пошлины в размере 3148 руб.

В обоснование заявленных требований указаны следующие обстоятельства – ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей поставку тепловой энергии в многоквартирный дом, расположенный по адресу: Адрес, ФИО5 3, является ПАО «Т Плюс». ПАО «Т Плюс» обладает статусом ЕТО (единой теплоснабжающей организации) для жителей дома, что подтверждается сведениями утверждаемой части схемы теплоснабжения Адрес. Схема теплоснабжения Адрес размещена на официальном сайте Адрес является общедоступной. В силу п. 2 ст. 164 ЖК РФ физические лица напрямую, без посредников, заключают, договоры с поставщиками услуг на получение холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения, отопления и оплачивают конкретную услугу. Об этом же сказано и в п. 7 Правил предоставления коммунальных услуг: при отсутствии у собственников помещений в многоквартирном доме (в случае непосредственного управления таким домом) договора, заключенного с исполнителем, указанные собственники заключают договор о приобретении холодной воды, горячей воды, электрической энергии, газа и тепловой энергии, а также о водоотведении непосредственно с соответствующей ресурсоснабжающей организацией. В соответствии со ст.540 ГК РФ В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического потребления абонентом соответствующего коммунального ресурса (услуги). В соответствии со ст.539 ГК РФ абонент обязан оплачивать принятую энергию, а также соблюдать режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Ввиду ненадлежащего исполнения обязательств по оплате отопления и горячего водоснабжения собственник (потребитель) жилого помещения по адресу: Адрес, ФИО5, Адрес, допустил образование задолженности за период с Дата-Дата в сумме 76 084,41 руб., а также пени в размере 22 191,89 руб. Сумма задолженности подтверждается предоставленным расчетом, произведенным в соответствии с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденными постановлением Правительства РФ № от Дата, в соответствии с тарифами, установленными Региональной службой по тарифам Адрес. Расчет Произведен помесячно, соответствует квитанциям, выставленным ранее потребителю. Граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени. Пени на неисполненное обязательство начисляются ежемесячно, вплоть до исполнения обязательства. Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от требований недопустим. Задолженность собственником жилого помещения не оплачена, в связи с чем, истец был вынужден обратиться в суд. При обращении в суд истцом была уплачена государственная пошлина в размере 3148 руб. В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возможность возместить с другой стороны все понесенные по делу суде расходы.

Истец представителя в судебное заседание не направил, о месте и времени рассмотрения дела извещен, направил ходатайство о рассмотрении дела без его участия.

Ответчики в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещались надлежащим образом, возражения не представили, представителей не направили.

Суд, исследовав материалы дела, находит иск подлежащим частичному удовлетворению, по следующим основаниям.

В силу ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с ч. 1 и п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного ч. 3 ст. 169 данного кодекса.

Согласно ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги. 

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива (ч. 1 ст. 155 ЖК РФ).

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом (ч. 1 и 2 ст. 157 ЖК РФ).

В силу положений ст. 541, 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В силу п. 2 ст. 164 ЖК РФ физические лица напрямую, без посредников, заключают договоры с поставщиками услуг на получение холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения, отопления и оплачивают конкретную услугу. Об этом же сказано и в п. 7 Правил предоставления коммунальных услуг: при отсутствии у собственников помещений в многоквартирном доме (в случае непосредственного управления таким домом) договора, заключенного с исполнителем, указанные собственники заключают договор о приобретении холодной воды, горячей воды, электрической энергии, газа и тепловой энергии, а также о водоотведении непосредственно с соответствующей ресурсоснабжающей организацией. 

В соответствии с ч. 1 ст. 157 ЖК РФ Правительство Российской Федерации устанавливает Правила предоставления коммунальных услуг и правила, обязательные при заключении договоров ресурсоснабжения.

Согласно ст. 540 ГК РФ если абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического потребления абонентом соответствующего коммунального ресурса (услуги).

В соответствии с п. 1 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 указанные Правила определяют порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии.

В соответствии с п. 1 ст. 329 ГК РФ исполнение обязательства может обеспечиваться неустойкой.

На основании ч. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Судом установлено, что сведения о зарегистрированных правах в отношении квартиры по адресу: Адрес ЕГРН отсутствуют (л.д. 88)

Согласно ответу ГБУ ПК «Центр технической инвентаризации и кадастровой оценки пермского края» от Дата на запрос суда квартира, расположенная по адресу: Адрес зарегистрирована на праве собственности за ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО4 на основании договора мены квартиры от Дата (л.д. 94 оборот).

ПАО «Т Плюс» обладает статусом ЕТО (единой теплоснабжающей организации), что подтверждается сведениями утверждаемой части схемы теплоснабжения Адрес. Схема теплоснабжения Адрес размещена на официальном сайте Адрес, является общедоступной (л.д. 77-78).

Согласно п.11 ст. 2 ФЗ «О теплоснабжении» теплоснабжающая организация - организация, осуществляющая продажу потребителям и (или) теплоснабжающим организациям произведенных или приобретенных тепловой энергии (мощности), теплоносителя и владеющая на праве собственности гот ином законном основании источниками тепловой энергии и (или) тепловыми сетями в системе теплоснабжения, посредством которой осуществляется теплоснабжение потребителей тепловой энергии. С силу п.1 ст. 15 ФЗ «О теплоснабжении», потребители тепловой энергии приобретают тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель у теплоснабжающей организации по договору теплоснабжения. 

Согласно п.7 ст. 15 ФЗ «О теплоснабжении», договор теплоснабжения является публичным для единой теплоснабжающей организации. Единая теплоснабжающая организация не вправе отказать потребителю тепловой энергии в заключении договора теплоснабжения при условии соблюдения указанным потребителем выданных ему в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности технических условий подключения (технологического присоединения) к тепловым сетям принадлежащих ему объектов капитального строительства.

В соответствии со ст. 539 Гражданского кодекса РФ (ГК РФ) ПАО «Т Плюс» обязано подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а РФ абонент обязан оплачивать принятую энергию, а также соблюдать режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Между собственниками квартиры по Адрес... и ПАО «Т Плюс» сложились фактические договорные отношения по поставке коммунального ресурса в виде отопления и горячего водоснабжения.

ПАО «Т Плюс» по договору № за период с Дата по Дата отпущена, собственником принята тепловая энергия на нужды отопления в жилое помещение по адресу: Адрес. Оплата за оказанные услуги не производилась. 

В материалы дела представлена справка о расчетах жилищно-коммунальных услуг по договору № за период с Дата по Дата на Дата, согласно которой задолженность на Дата составила 76084,41 руб.

Доказательств того, что собственники квартиры по Адрес... не являлся потребителем предоставленных услуг, в материалах дела не имеется. Отсутствие письменного договора между сторонами не освобождает собственника квартиры от обязанности оплатить ресурсоснабжающей организации стоимость тепловой энергии, отпущенной на отопление, горячее водоснабжение, поскольку между сторонами фактически сложились отношения по теплоснабжению в отсутствие подписанного сторонами договора. Плата за услуги начислялась в соответствии с установленными нормативами и тарифами.

Согласно ответу Дзержинского отдела управления ЗАГС администрации Адрес от ...

ФИО7 также является отцом ФИО3, Дата г.р. (л.д. 100-101).

Согласно ответу отдела адресно справочной работы УВМГУ МВД России по Адрес ФИО7, Дата г.р., был зарегистрирован по месту жительства по адресу: Адрес, снят с регистрационного учета Дата – по смерти (л.д. 105).

Согласно реестру наследственных дел после смерти ФИО7, Дата г.р., дата смерти Дата, открыто одно наследственное дело № (л.д. 102).

Нотариусом Пермского городского нотариального округа ФИО6 в материалы дела представлены копии материалов наследственного дела №, открытого после смерти ...

Согласно ответу отдела адресно справочной работы УВМГУ МВД России по Адрес от Дата в квартире по адресу: Адрес по месту жительства зарегистрированы: ...

Истцом в материалы дела представлены квитанции выставленные потребителю на оплату услуг за период с Дата по Дата (л.д. 34-73). 

Расчет задолженности ответчиками не оспорен.

На основании изложенного, исследовав и оценив в порядке, предусмотренном ст. 56 ГПК РФ, представленные в обоснование своих доводов и возражений доказательства, исходя из предмета и оснований заявленных исковых требований, а также из достаточности и взаимной связи всех доказательств в их совокупности, установив все обстоятельства, входящие в предмет доказывания и имеющие существенное значение для правильного разрешения спора, руководствуясь положениями действующего законодательства, конкретные обстоятельства данного дела, суд приходит к выводу о наличии правовых основания для удовлетворения исковых требований о взыскании задолженности по оплате за тепловую энергию и горячее водоснабжение, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что ответчики принятые на себя обязательства по оплате за тепловую энергию и горячее водоснабжение надлежащим образом не исполняли, ответчиками допущены нарушения условий договора, образовавшаяся просроченная задолженность до настоящего времени не погашена, в связи с чем, с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию сумма задолженности по оплате за тепловую энергию и горячее водоснабжение с каждого, в пределах принадлежащей каждому ответчику доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: Адрес. 

Так, из материалов дела следует, что квартира, расположенная по адресу: Адрес зарегистрирована на праве собственности за ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО4 на основании договора мены квартиры от Дата. Вместе с тем доли в праве собственности не определены (л.д. 94 оборот). Таким образом, суд приходит к выводу, что за каждым членом семьи зарегистрировано право собственности на квартиру в размере ?, данный факт сторонами не оспаривается, иного суду не представлено.

ФИО7 умер Дата. После смерти ФИО7 было открыто наследственное дело, из которого следует, что наследниками по закону принявшими наследство являются сыновья - ФИО3, ФИО2, ФИО1 Соответственно доля каждого наследника в праве на наследство составляет 1/3. Т.е. каждый из сыновей является собственником в порядке наследования по 1/12 доли в праве собственности на квартиру по адресу: Адрес от доли умершего ФИО7, которя с учетом сведений ЦТИ составляла 1/4.

Таким образом, ФИО4 принадлежит ? в праве собственности на квартиру по адресу: Адрес; ФИО2 ...

Кроме того, ответчики ФИО4, ФИО2, ФИО1 в спорный период были зарегистрированы и проживали в квартире по адресу: Адрес иного суду не представлено. А соответственно являлись потребителями предоставляемых истцом услуг, оплату которых не производили. 

Ответчик ФИО3 от причитающегося ему наследства после смерти ФИО7 не отказался, соответственно несет ответственность за причитающееся ему имущество и обязанности по его содержанию, а также отвечает по долгам наследодателя в части унаследованной доли. Задолженность ФИО7 по оплате тепловой энергии и горячего водоснабжения в части ... ФИО3 не погашал, доказательств обратного суду не представлено.

Поскольку судом установлено, что ответчики ненадлежащим образом не исполняли свои обязательства по оплате тепловой энергии и горячего водоснабжения, длительное время не вносили плату за предоставленную услугу, требование о взыскании задолженности за период с Дата по Дата заявлены обоснованно, расчет истца судом проверен и признан верным. 

Таким образом, с учетом доли каждого ответчика в праве собственности на квартиру по адресу: Адрес, с ФИО4 в пользу истца подлежит взысканию сумма задолженности по оплате тепловой энергии и горячего водоснабжения в размере – 19021,10 руб.; с ФИО2 в пользу истца подлежит взысканию сумма задолженности по оплате тепловой энергии и горячего водоснабжения в размере – 25361,47 руб.; с ФИО1 в пользу истца подлежит взысканию сумма задолженности по оплате тепловой энергии и горячего водоснабжения в размере – 25361,47 руб.; с ФИО3 в пользу истца подлежит взысканию сумма задолженности по оплате тепловой энергии и горячего водоснабжения в размере – 6340,37 руб.

Разрешая требование о взыскании пени, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пени не допускается

Данная норма закона является императивной и подлежит применению в настоящем деле в связи с установленным судом фактом неисполнения ответчиком обязанности своевременно и полностью вносить плату за жилищно-коммунальные услуги.

Ввиду нарушения ответчиками сроков внесения платы, суд полагает, что требование о взыскании пеней заявлено правомерно и подлежит удовлетворению в части. Представленный истцом расчет пени судом проверен и признан неверным. 

С учетом представленных истцом квитанций судом произведен собственный расчет пени с помощью калькулятора расчета пени за жилищно-коммунальные услуги по статье 155 ЖК РФ с учетом мораториев 2020, 2022 года – «УПРАВДОЛГ». Исходя из произведенного расчета, размер пени составляет 21045,09 руб. (произведенный расчет судом приобщен к материалам дела). Кроме того суд считает необходимым исключить из общего размера пени, пени приходящиеся на долю ФИО7, умершего Дата, за период с января 2021 по июль 2021 на сумму 1261,22 руб. (из расчета: 5044,90 руб. (пени начисленные за период с января 2021 по июль 2021) : 4 (количество собственников) = 1261,22 руб.), т.к. оплатить образовавшуюся задолженность ФИО7 не имел возможности в связи со смертью.

В связи с выше изложенным, суд приходит к выводу, что с ответчиков в пользу ПАО «Т Плюс» подлежат взысканию пени за несвоевременное внесение платы за тепловую энергию и горячее водоснабжение, начисленные за период с Дата по Дата в размере 19783,87 рублей, соразмерно доли каждого ответчика в праве собственности на квартиру, с последующим начислением пени, на сумму основного долга в размере 76084,41 руб., начиная с Дата по день фактического исполнения обязательства по правилам ст. 155 ЖК РФ.

Таким образом, с ФИО4 в пользу ПАО «Т Плюс» подлежит взысканию сумма пени соразмерно доли в праве ... за период с Дата по Дата в размере 4945,97 рублей, с дальнейшим начислением в порядке, предусмотренном частью 14 статьи 155 Жилищного Кодекса Российской Федерации, начиная с Дата по день фактического исполнения обязательства, с ФИО2 в пользу ПАО «Т Плюс» подлежит взысканию сумма пени соразмерно доли в праве ...) за период с Дата по Дата в размере 6594,62 рублей, с дальнейшим начислением в порядке, предусмотренном частью 14 статьи 155 Жилищного Кодекса Российской Федерации, начиная с Дата по день фактического исполнения обязательства, с ФИО1 в пользу ПАО «Т Плюс» подлежит взысканию сумма пени соразмерно доли в праве ... за период с Дата по Дата в размере 6594,62 рублей, с дальнейшим начислением в порядке, предусмотренном частью 14 статьи 155 Жилищного Кодекса Российской Федерации, начиная с Дата по день фактического исполнения обязательства, с ФИО3 в пользу ПАО «Т Плюс» подлежит взысканию сумма пени соразмерно доли в праве ... за период с Дата по Дата в размере 1648,66 рублей, с дальнейшим начислением в порядке, предусмотренном частью 14 статьи 155 Жилищного Кодекса Российской Федерации, начиная с Дата по день фактического исполнения обязательства

Оснований для удовлетворения иска в остальной части суд не усматривает.

В соответствии со ст. 196 ГПК РФ иск рассмотрен в пределах заявленных требований.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

При подаче искового заявления истцом уплачена государственная пошлина в размере 1584,91 руб. по платежному поручению № от Дата (л.д. 7), в размере 1574,14 руб. по платежному поручению № от Дата (л.д. 8). Итого по делу истцом уплачена государственная пошлина в размере 3159,05 руб. Истец просит взыскать с ответчиков расходы по оплате государственной пошлины в размере 3148 руб.

Иск удовлетворен частично, от заявленных требований в размере 98 276,3 руб. взыскано 95 868,28 руб., что составляет 98 % от заявленных требований. Таким образом, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, в размере 3085,04 руб., из расчета: 3148 руб. (государственная пошлина от заявленного иска) х 98 %, соразмерно доли в праве на квартиру каждого собственника. 

Таким образом, с ФИО4 в пользу ПАО «Т Плюс» подлежит взысканию сумма государственной пошлины соразмерно доли в праве ... в размере 771,25 рублей, с ФИО2 в пользу ПАО «Т Плюс» подлежит взысканию сумма государственной пошлины соразмерно доли в праве ... в размере 1028,35 рублей, с ФИО1 в пользу ПАО «Т Плюс» подлежит взысканию сумма государственной пошлины соразмерно доли в праве ... 1028,35 рублей, с ФИО3 в пользу ПАО «Т Плюс» подлежит взысканию сумма государственной пошлины соразмерно доли в праве ...) в размере 257,09 рублей.

Оснований для удовлетворения иска в остальной части суд не усматривает.

В соответствии со ст. 196 ГПК РФ иск рассмотрен в пределах заявленных требований.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

исковые требования удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 АнатО. (...) в пользу Публичного акционерного общества «Т Плюс» (...): 

- задолженность по оплате за тепловую энергию и горячее водоснабжение соразмерно доли в праве ... за период с Дата по Дата в размере 19 021,10 рублей, 

- пени соразмерно доли в праве (...) за период с Дата по Дата в размере 4 945,97 рублей, с последующим начислением с Дата по день фактического исполнения обязательства по правилам ст. 155 ЖК РФ,

- а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 771,25 рублей.

Взыскать с ФИО2 (...) в пользу Публичного акционерного общества «Т Плюс» (...) 

- задолженность по оплате за тепловую энергию и горячее водоснабжение соразмерно доли в праве ...) за период с Дата по Дата в размере 25 361,47 рублей, 

- пени соразмерно доли в праве (...) за период с Дата по Дата в размере 6 594,62 рублей, с последующим начислением с Дата по день фактического исполнения обязательства по правилам ст. 155 ЖК РФ,

- а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 1028,35 рублей.

Взыскать с ФИО1 (...) в пользу Публичного акционерного общества «Т Плюс» (...) 

- задолженность по оплате за тепловую энергию и горячее водоснабжение соразмерно доли в праве (...) за период с Дата по Дата в размере 25 361,47 рублей, 

- пени соразмерно доли в праве (...) за период с Дата по Дата в размере 6 594,62 рублей, с последующим начислением с Дата по день фактического исполнения обязательства по правилам ст. 155 ЖК РФ,

- а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 1028,35 рублей.

Взыскать с ФИО3 (...) в пользу Публичного акционерного общества «Т Плюс» ...) 

- задолженность по оплате за тепловую энергию и горячее водоснабжение соразмерно доли в праве ...) за период с Дата по Дата в размере 6 340,37 рублей, 

- пени соразмерно доли в праве ...) за период с Дата по Дата в размере 1 648,66 рублей, с последующим начислением с Дата по день фактического исполнения обязательства по правилам ст. 155 ЖК РФ,

- а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 257,09 рублей.

В удовлетворении остальной части требований – отказать.

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд города Перми в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья М.И. Барышникова

....